2011 年 1 月 19 日

医療機関各位

製造販売元 田辺三菱製薬株式会社

販 売 元 田辺製薬販売株式会社

高コレステロール血症改善ビタミン剤

「ハイボン錠 20mg」１００錠（バラ）包装品の自主回収について

謹啓 時下ますますご清祥のこととご拝察申し上げます。

平素は弊社製商品につき格別のご厚情を賜り、有難く厚く御礼申し上げます。

さてこの度、高コレステロール血症改善ビタミン剤「ハイボン錠２０ｍｇ」の１００錠（バラ）包装

品、製造番号Ｓ２９７において、同一工場で製造している弊社製品の抗甲状腺剤「チウラジー

ル錠５０ｍｇ」１錠が混入していたとの報告を医療機関より受けました。調査の結果、極めて限

定的な混入であると判断しておりますが、念のため、現在市場に流通しております当該製造

番号の「ハイボン錠２０ｍｇ」の１００錠（バラ）包装品を自主回収いたします。

つきましては、該当する製品は、取り急ぎ使用を停止していただきますようお願い申し上げ

ますとともに、ご購入頂きました特約店様を通して、ご返品下さいますようよろしくお願い申し

上げます。

混入していた「チウラジール錠５０ｍｇ」は、甲状腺ホルモンの合成を抑制する薬剤であり、

甲状腺機能低下により、疲れやすいなどの症状が現れる可能性があります。しかし、これら

の症状は、服用の中止によって回復します。錠剤の色は「ハイボン錠２０ｍｇ」が淡黄褐色、

「チウラジール錠５０ｍｇ」は白色であり、色調が異なりますので、誤飲服用の可能性は低いと

考えられます。また、これまでに本件と同様の報告及び本件に起因する健康被害の報告は

受けておりません。

先生方並びに患者さんには多大なご迷惑とお手数をおかけいたしますことを心よりお詫び

申し上げますとともに、何卒事情ご賢察の上、ご理解、ご協力を賜りますよう重ねてお願い申

し上げます。

謹白

【本件に関するお問い合わせ先】

田辺三菱製薬株式会社くすり相談センター TEL：０１２０－５０７－３１９

（９：００～１７：３０ 土日祝日を除く）

以上